Serviços Públicos Essenciais - Faturação Excessiva

Nome e morada do remetente
Nome e morada do prestador do serviço

Localidade e data

Assunto: V. fatura n.º ______, mês _____.

Exmo.(s) Senhor(es),

Serve a presente para reclamar da V. fatura acima identificada, uma vez que a mesma apresenta para pagamento um valor muito elevado, correspondendo a uma diferença significativa em relação à minha média de consumo.

Perante o exposto, venho solicitar que V. Ex.as expliquem os fundamentos que possam justificar o valor que ora me é exigido.

Solicito ainda, que V. Ex.as se dignem suspender o prazo de pagamento da citada fatura, até que se obtenha uma decisão sobre a reclamação que por este meio apresento.

Com os melhores cumprimentos,

Assinatura